
NOVÝ ZÁKON O 
ODPADECH

změny povinnosti

Ing. Eva Směšná

16. prosinec 2020

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



► Legislativní proces; Prováděcí předpisy k zákonu

► Struktura, předmět, působnost zákona

► Stav movité věci: odpad, vedlejší produkt, ukončení

► Povinnosti původce

► Povinnosti provozovatele zařízení

► Zásady nakládání s odpadem 

► Vedení evidence odpadů a ohlašování 

► Obecní systém, nakládání s komunálním odpadem

► Poplatek za ukládání odpadů, třídící sleva

► Nápravná opatření a sankce

2

Nový zákon o odpadech
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Nový zákon o odpadech

 Nový zákon o vybraných výrobcích s ukončenou životností

 „Změnový zákon“

 Novela zák. č. 477/200 Sb. o obalech

Fáze legislativního procesu

 Schválení poslanecké verze návrhu zákona dne 1.12.2020

 Podpis prezidenta 4.12.2020

 Odeslání do Sbírky zákonů  10.12 2020

 Zveřejnění ve Sbírce zákonů                                   ?

 Účinnost uvedená v zákoně  1.1.2021

infringement – řízení EK pro porušení/nedodržení povinností
3

Nový „odpadový balíček“
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Transpozice do 24 měsíců od přijetí – 5.7.2020

Novelizace směrnic v souvislosti s oběhovým balíčkem

 Směrnice Rady 1999/31/ES o skládkách odpadů....2018/850

 Směrnice (ES) 2008/98/ES o odpadech a o zrušení některých 
směrnic, ve znění nařízení Komise 1357/2014/EU… 2018/851

 Směrnice 94/62/ES o obalech a obal. odpadech....2018/852

 Směrnice 2000/53/ES o vozidlech s ukončenou životností 
Směrnice 2006/66/ES o bateriích a akumulátorech

 Směrnice 2012/19/EU o OEEZ ve znění....2018/849

4

Transpozice směrnic EU
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Nařízení (ES) 1013/2006 o přepravě odpadů

 Nařízení (EU) 2017/852 o rtuti 

 Nařízení (EU) 2019/1021 o POP‘s (přepracované znění)

 Nařízení (ES) 1069/2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší 
produkty živočišného původu a získané produkty, které nejsou 
určeny k lidské spotřebě

 Nařízení (EU) 1257/2013 o recyklaci lodí

 NK (EU) č. 1357/2014, kterým se nahrazuje příloha III 
2008/98/ES o odpadech 

 NR(EU) 2017/997, kterým se mění příloha III 2008/98/ES, 
pokud jde o nebezpečnou vlastnost HP 14 „ekotoxický“ 

 Nařízení  1907/2006 „Nařízení REACH“; N.  1272/2008 „ CLP“

5

Návaznost na přímo použitelné předpisy EU
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



PPP k nové odpadové legislativě

 Katalog odpadů a hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 

(do 21.8.2020; znění po vypořádání připomínek 18.11.2020)

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSBS2GKZAN

 Asfaltová vyhláška (do 9.11.2020)

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSBUFE4TVO

 Vyhláška o vozidlech s ukončenou životností (do 1.12.2020)

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSBV7FFYP8

 Vyhláška o podrobnostech; 199 str,48 Příl. (do 17.12.2020)

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNBVQEFCTC

……další vyhlášky, které stanoví odpady, které mohou přestat být 
odpadem, a kritéria a podmínky upřesňující, kdy odpad přestává 
být odpadem (palivo z odpadů, zemina, SDO…..)

6

Prováděcí právní předpisy
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSBS2GKZAN
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSBUFE4TVO
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSBV7FFYP8
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNBVQEFCTC


 Část první Základní ustanovení, základní pojmy (§1-12)

 Část druhá Nakládání s odpady (§13-93)

 Hlava I Všeobecné povinnosti

 Hlava II Povinnosti původce a provozovatele zařízení

 Hlava III Provoz zařízení pro nakládání s odpady

 Hlava IV Vzorkování, zkoušky

 Hlava V Jednotlivé způsoby nakládání s odpady; 6 dílů

 Hlava VI Nakládání s vybranými druhy odpadu: 13 dílů

 Část třetí Průběžná evidence a ohlašování (§ 94- 96)

 Část čtvrtá Plány odpadového hospodářství (§ 97-102)

 Část pátá  Poplatek za ukládání odpadů na skládku (§ 103-115)

 Část šestá Opatření k nápravě a pokuty (§ 116 -125)

 Část sedmá Výkon státní správy (§ 126 -150)

 Část osmá Ustanovení společná, přechodná a zrušovací (§ 151-159) 7

Struktura zákona
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Příloha 1 Cíle odpadového hospodářství

Příloha 2 Katalog činností

Příloha 3 Náležitosti žádostí o povolení a revizní zprávy

Příloha 4 Seznam zařízení k využití odpadu….bez povolení provozu

Příloha 5 Způsoby využití odpadu a úpravy před jeho využitím R

Příloha 6 Způsoby odstranění odpadu a úpravy před odstraněním D

Příloha 7 Výše požadované energet. účinnosti a vzorec pro výpočet

Příloha 8 Způsob a podmínky stanovení finanční záruky 

Příloha 9 Sazba poplatku za ukládání odpadů na skládku….. 

Příloha 10 Parametr biologické stability

Příloha 11 Obsah žádosti o udělení pověření k HNVO

Příloha 12 Množství odpadů, na které se vztahuje výjimka dle § 157
8

Struktura zákona
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Příloha č. 1 zákona

Recyklace komunálních odpadů

Do roku 2025 minimálně na 55% z celkové hmotnosti KO

Do roku 2030 minimálně na 60%

Do roku 2035 minimálně na 65%

Skládkování KO

Od 2030 zákaz skládkování využitelných odpadů (§ 40)

Do roku 2035 nejvýše 10% skládkovaných KO

Energetické využití KO 

Do roku 2035 nejvýše 25 % energetické využívání KO z 
celkové hmotnosti KO vyprodukovaných v ČR

Pokud bude skládkování nižší než 10%, může být energetické využití úměrně 
vyšší 

9

Cíle odpadového hospodářství
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



1) S ohledem na změnu RSO jsou vyloučeny:

 půda in situ, vč. nevytěžené kontaminované zeminy a staveb 
spojených se zemí pevným základem 

 látky, které jsou určeny k použití jako krmné suroviny podle čl. 
3 odst. 2 písm. g) nařízení č. 767/2009 a které nejsou tvořeny 
vedlejšími produkty živočišného původu 

2) Oprava vyloučení, které je nyní uvedeno špatně

 vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty 
(oprava), s výjimkou vedlejších produktů živočiš. původu 
určených ke spalování/skládkovní /k využití v zařízení na výrobu 
bioplynu/kompostování

3) Výrobky s ukončenou životností 

10

Působnost zákona § 2
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Odpadovým hospodářstvím se rozumí činnost zaměřená na
předcházení vzniku odpadu, na nakládání s odpadem, na 
následnou péči o místo, kde je odpad trvale uložen, 
zprostředkování nakládání s odpady a kontrola těchto činností 

 OH je založeno na hierarchii odpadového hospodářství (HOH)

 předcházení vzniku odpadu, a nelze-li vzniku odpadu předejít, 

 v následujícím pořadí: příprava k opětovnému použití, 
recyklace, jiné využití, vč. energetického využití, a není-li 
možné ani to, jeho odstranění

 Výklad a použití tohoto zákona musí být v souladu s HOH

Nepředání odpadu v souladu s HOH stanoveným způsobem je 
přestupkem, za který lze uložit správní trest dle § 122 fyzické 
osobě; až 100 000 Kč; ORP obec; dle § 126 PO/FOp; ČIŽP

11

Hierarchie odp. hospodářství § 3
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



12

Základní pojmy
1. Stav movité věci

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Nakládáním s odpadem soustřeďování, shromažďování, 
skladování, sběr, úprava, využití, odstranění, obchodování 
s odpadem a přeprava odpadu

 Soustřeďování - umístění odpadu v prostoru, včetně prvotního 
třídění a dočasného uložení odpadu v daném místě

 Shromažďování - soustřeďování odpadu v místě jeho vzniku, 
pokud uložení odpadu v místě nepřesáhne dobu 1 roku (!)

 Skladování uložení odpadů v zařízení k tomu určeném po dobu 
nejdéle 1 roku před jejich odstraněním (D15), nebo po dobu 
nejdéle 3 let před jejich využitím (R13a)

 Sběr - soustřeďování odpadů PO/FOp od jiných osob pro účely 
předání do zařízení na zpracování odpadu, pokud uložení 
odpadu v zařízení ke sběru odpadů nepřesáhne dobu 9 měsíců

13

Časové omezení definic §11
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpad je každá movitá věc (MV), které se osoba zbavuje, má 
úmysl nebo povinnost se jí zbavit. 

 „Movitá věc“ (§ 489 NOZ; vše, co je rozdílné od osoby a slouží 
potřebě lidí; nevztahuje se - nemovité věci, lids. tělo, jeho části

 Zbavování není definováno

 Vyvratitelná právní domněnka: „Osoba má úmysl zbavit se MV, 
pokud tuto věc není možné používat k původnímu účelu“ 

zák. 185/2001: Pokud vlastník v řízení o odstranění pochybností podle 
odstavce 8 neprokáže opak, úmysl zbavit se movité věci se předpokládá, 
pokud její původní účelové určení zaniklo

 Osoba nemá pochybnost nemusí „řízení v pochybnostech“

 Osoba musí umět prokázat vznik nového účelového určení

14

Pojem odpad § 4
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Upřesnění povinnosti zbavit se MV

 Osoba má povinnost zbavit se MV, jestliže 

 ji nepoužívá/ není vhodné ji používat k původnímu účelu a
současně ohrožuje ŽP; (př: MV je používána k původní mu 
účelu, nicméně při používání MV ohrožuje ŽP)

byla vyřazena/stažena na základě jiného právního předpisu 

 vznikla jako zbytek při výrobě a nesplňuje požadavky na 
vedlejší produkt (§ 8/1) - vždy odpadem

 V pochybnostech rozhoduje KÚ na žádost vlastníka této MV / 
osoby, která prokáže právní zájem, nebo z moci úřední  

 Žádost nelze podat při vedení řízení o přestupku/o nápravě 

15

Pojem odpad § 4
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



16

Schéma pojmu odpad
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Nakládat s odpadem pouze v zařízení určeném pro nakládání 
s daným druhem a kategorií odpadu, s výjimkou shromažďování, 
přepravy, obchodování a nakládání se vzorky, vědecké účely 
Každý musí odpad 
 odděleně soustřeďovat (druh a kategorie)
 zabezpečit před zcizením, únikem, znehodnocením…..až do 

okamžiku vlastního zpracování odpadu v určeném zařízení 
 předat odpad v souladu s HOH do zařízení, obchodníkovi/na 

místo určené obcí + výjimkou: školní sběr, vzorky, věda, HNVO…
Převzít odpad může pouze
 Provozovatel zařízení (přímo/prostřednictvím dopravce/do 

vlastního dopravního prostředku)
 Obchodník s odpady s povolením pro daný druh a kategorii 
 Obec – na místo určené
 Škola za podmínek stanovených v § 20

17

Obecné zásady § 13
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



V okamžiku vzniku odpadu se původce stane vlastníkem
Okamžik přechodu vlastnictví k odpadu = okamžiku provedení 
přejímky odpadu v plném rozsahu 
 do stacionárního zařízení (původce je vlastníkem do předání)
 při zahájení přepravy = při nakládce odpadu (tím je odpad 

převzat do zařízení a do vlastnictví provozovatele) 
Pozn: Při nakládce nedojde k převzetí odpadu do vlastnictví, pokud je převážen 
do jiného zařízení, které osoba, která organizuje přepravu neprovozuje –
postavení dopravce!!!) Odpad musí být převážen do zařízení příjemce!!! 

 do mobil. zařízení = odpady jsou převzaty (???)

Povinnosti ze zákona se nevztahují
Na jednotky požární ochrany a PO/FOp, které jsou jinými PP 
určeny k řešení havárií a zdolávání požárů (výjimka pouze pro 
odpady vzniklé pouze při této činnosti!)

18

Přechod vlastnictví § 13
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odpad se zařazuje do

 kategorie odpadu (NO, OO § 7) a 

 druhu odpadu dle Přílohy 1 Katalogu odpadů - vyhláška
(Rozhodnutí komise 2000/532/ES; Katalog odpadů a postup pro 
zařazování odpadu podle Katalogu); poddruhy odpadů

Definice „nebezpečný odpad“

 Vykazuje alespoň jednu nebezpečnou vlastnost

 Zařazuje se do druhu, který je uveden v Katalogu jako NO * (je 
od přírody nebezpečný)

 Je smísen s odpadem, který je uveden v Katalogu jako NO *

V ostatních případech se jedná o „Ostatní odpad“ 

19

Zařazování odpadu § 6, 7
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Nebezpečná vlastnost se přiřazuje odpadu na základě: 

 kritérií a limitních hodnot stanovených předpisy EU

 Doplňujících kritérií a limitních hodnot pro HP9, HP14 a HP15 
– vyhláška MŽP a MZd; vyhl. o Katalogu a HNVO

 koncentračních limitů v příloze IV Nařízení o POPs

Odpovědnost původce (zrcadl. položky)–odbor. úsudek/zkoušky

https://www.mzp.cz/cz/technicke_pokyny_odpad

Výjimka: NO*/NO* po úpravě lze zařadit jako OO (N/O) -
vyloučení nebezpeč. vlastností pověřenou osobou § 73-75 pouze 
u konkrétního existujícího odpadu neměnných vlastností

§ 76 Postup hodnocení neb. vlastností odpadu + PPP 

Zrušena pravomoc inspekce přikázat vlastníkovi, aby si zadal HNV

20

Nebezpečná vlastnost § 7
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

https://www.mzp.cz/cz/technicke_pokyny_odpad


 Známé složení → určení látky → vyhledání v CLP, Příl. VI 
(echa.europa.eu) → zjištění kódu třídy a kategorie+Hvět → 
(NK (EU) č. 1357/2014, NR(EU) 2017/997) → hodnota 
koncentračních limitů  → určení neb. vlastnosti
Zdroje informací o složení:
 Klasifikace podle CLP, Př. VI, REACH – bezpečnostní list
 Štítek výrobku, dobrovolné informační listy
 Popis výrobního procesu, BREF
https://www.mpo.cz/ippc/zavery-o-bat--224367/

 Neznámé složení → provedení zkoušky v akreditované 
laboratoři (vytipovat jaké vlastnosti odpad nemá)

 Speciální případy, není NO: SKO; ELV po zbavení neb. náplní a 
součástí; čisté slitiny kovů bez neb. látek; benzo(a)pyren do 50 
mg BaP/kg (CLP); PCB v Příloze IV Nař. o POPs pod limitem

21

Má odpad nebezpečnou vlastnost?
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

https://www.mpo.cz/ippc/zavery-o-bat--224367/


Podmínky pro nakládání s nebezpečným odpadem 

 balit obdobně jako NCHLaS a nebezpečné věci

 označovat písemně způsobem a v rozsahu dle Přílohy 19

 výstražným symbolem nebezpečnosti dle N CLP

 označit NO s HP 9 Infekční dle vyhlášky MŽP

 zpracovat ILNO a místa nakládání s NO tímto listem vybavit 

Zákaz mísení NO navzájem nebo s OO/látkami/materiály 

 povinnost roztřídit směs, pokud je to technicky možné

Povolení k mísení v zařízení k úpravě/využití/odstranění odpadů v 
souladu s BAT dle IPPC

 dokončit přepravu NO do 48 hod od zahájení – odesílatel (§79)

22

Nebezpečný odpad § 71
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Movitá věc není odpadem, ale je VP, pokud

 vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem není výroba/získání 
této věci jako nedílná součást výroby (něco nechtěně 
vyrobeného, co někdo využije; demolice/výstavba)

 další využití je zajištěno (př. kupní smlouva, prohlášení o využití, 
technologic. linka, v IP, projekt, stavební povolení)

 další využití je možné bez dalšího zpracování (běžná výrobní 
praxe: bez vzniku odpadů; max. podrcení, paketace, vmíchání 
do vsázky apod.) 

 další využití je v souladu s jinými PPP EU a nepovede 
k nepříznivým dopadům na ŽP/zdraví lidí (splněny podmínky 
běžného použití; nesmí obsahovat HBCDD; vyhl.294/2005 Sb., 
laboratorní testy na TK, Nařízení REACH…….) 

23

Vedlejší produkt § 8
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 musí splnit kritéria pro jednotlivé materiály pro posouzení
splnění podmínek uvedených v PPP/ PPP EU (§ 3/7 ZoO!!!)

 musí být ověřeno vzorkováním a zkoušením/jiným 
způsobem PPP/EU (vyhl. o podrobnostech to nestanoví!!!)

 musí zpracovat průvodní dokumentaci v rozsahu 
stanoveném PPP/EU (!!!)

 každý držitel VP předá PD další osobě

MŽP může společně s MPO stanovit vyhláškou

 doplňující kritéria pro jednotlivé materiály

 způsob ověření splnění kritérií; 

 požadavky vzorkování,  zkoušení

 náležitosti průvodní dokumentace (???)

24

Vedlejší produkt § 8
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Splnění základních podmínek

 se běžně využívá ke konkrétnímu účelu uvedenému v žádosti,

 je věcí, pro kterou existuje trh nebo poptávka,

 splňuje technické požadavky pro konkrétní účely, pokud byly 
stanoveny jinými právními předpisy nebo technickými normami 
použitelnými na výrobky (z.č.22/1997 Sb., 90/2016 Sb., o 
posuzování shody stanovených výrobků , NV 163/2002 Sb., 
kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební 
výrobky, vyhl. 130/2019 Sb.….) 

 splňuje požadavky jiných právních předpisů a její využití 
nepovede k nepříznivým dopadům na ŽP nebo zdraví lidí (z.č. 
254/2001 Sb., 201/2012 /Nařízení REACH, CLP, POPs….)

25

Ukončení odpadového režimu § 9
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Režimy přechodu bez povolení k ukončení odpad. režimu

Odpad přestává být odpadem: 

1) v okamžiku zpracování do výrobku v zařízeních vymezených 
v bodě 1 až 3 přílohy 4 zákona 

 Bez povolení k provozu zařízení a k ukončení odpad. Režimu;IČZ

 Bez průvodní dokumentace

2) v okamžiku, kdy proběhla příprava k opětovnému použití v 
zařízení k přípravě k opětovnému použití (!!!)

 S povolením k provozu zařízení k využití odpadu způsobem §
34/3; uvedeno v PŘ zařízení

 S průvodní dokumentací (!!!)

3) Odpad po recyklaci nebo jiném způsobu využití v zařízení

26

Ukončení odpadového režimu §9
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



3.1) v okamžiku stanoveném v PPP/EU pokud jsou v PPP pro 
přechod současně stanovena kritéria

 Bez povolení k ukončení odpadového režimu

 S povolením k provozu zařízení k využití odpadu způsobem §
34/2; uvedeno v PŘ zařízení

 S průvodní dokumentací (!!!)

NR (EU) č. 333/2011, kterým se stanoví kritéria vymezující, kdy 
určité typy kovového šrotu přestávají být odpadem 

NK (EU) č. 1179/2012 stanoví kritéria pro skleněné střepy….

NK (EU) č. 715/2013 stanoví kritéria pro měděný šrot…..

Vyhl. 130/2019 Sb. „asfaltová vyhláška“

27

Ukončení odpadového režimu § 9
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



3.2) pokud nejsou pro daný odpad vymezena doplňující kritéria 
PPP/EU - v okamžiku stanoveném v povolení krajského úřadu 
Odpad přestane být odpadem, pokud 

 splní požadavky povolení 

 je ověřeno splnění požadavků způsobem v povolení a 

 zpracována průvodní  dokumentace (!!!)

Povolení k ukončení odpadového režimu dle § 10 

 je součástí povolení k provozu zařízení dle § 21

 žadatel musí předložit splnění podmínek dle čl. 6 RSO a 
vymezit parametry pro výstup ze zařízení

 Předložit závazné stanovisko MPO a KHS

28

Ukončení odpadového režimu § 9
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Okamžik přechodu

 Stanoven v PPP/EU  nebo 

 Zapracováním do výrobku nebo

 Od kdy je možné opravenou věc používat k původnímu účelu

Další podmínky ukončení odpadového režimu PO/FOp

 Musí předávat „výrobek z odpadu“ s průvodní dokumentací !!!

 Musí vést evidenci „výrobků“ až do okamžiku zahájení 
přepravy ze zařízení  

MŽP a MPO může pro ukončení odp. režimu stanovit vyhláškou: 
odpady, okamžik, konkrétní účel, požadavky na odpady vstupující 
do procesu recyklace / využití, postup zpracování odpadu, 
kvalitativní kritéria, požadavky na vzorkování a zkoušení, 
náležitosti průvodní dokumentace

29

Ukončení odpadového režimu § 9
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Každý má povinnost předcházet vzniku odpadu, omezovat jeho 
množství a nebezpečné vlastnosti

 PO/FOp musí omezit vznik odpadů při vývoji a výrobě, zejm. NO 

 Zajistit co nejvyšší míru využití odpadů (není sankce)

 Každý může kompostovat

 Své vlastní biologicky rozložitelné materiály (zajistit aerobní 
mikrobiál. rozklad organické hmoty bez vzniku zápachu/emisí CH4 

 Vzniklý kompost musí osoba využít 
 v rámci své činnosti

předat v souladu se zákonem o hnojivech; jinak odpad (!) 

 Jiné výstupy z kompostování jsou odpadem

Pozn: důkaz o tom, že se PO nechce odpadu zbavit; školní jídelna, správa 
veřejné zeleně…je zajištění zákonných podmínek 

30

Předcházení vzniku odpadu § 12
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



MV se nestane odpadem:

 osoba předá MV vědomě (přímo/prostřednictvím) 
k původnímu použití (př. charita, prodej použitých věcí –
nezbavuje se MV, předává ji k opětovnému použití)

 Osoba se zbaví MV předáním obci, ale obec může rozhodnout 
o jejím opětovném použití; 

Nakládání s odpadem:

 Pokud je nutná oprava MV – musí se provádět v zařízení na 
přípravu k opětovnému použití!!!

 Kompostování biologického materiálu živočišného původu 
pouze v zařízení splňujícím požadavky na zpracování vedlejších 
produktů živočišného původu 

31

Předcházení vzniku odpadu § 12
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Předcházení vzniku odpadu

1. Vyloučení z působnosti zákona

 Použití v místě stavby, kde jsem ji vytěžil; nekontaminovaná

2. Sám používám zeminu mimo místo stavby, kde jsem ji vytěžil 

 prokázat, že nemám úmysl se zeminy zbavit (doporučení: rozhodnutí dle 
staveb. zákona; plnění limitů dle Př. 10 vyhl. 294/2005 Sb.)

3. Předám k využití jako vedlejší produkt (pokud vzniká při výrobě)

 Viz. výše + smlouva o využití s odběratelem+ soulad se staveb. Předpisy

Nakládání s odpadem

1. Předám k využití zasypáváním jako odpad do zařízení §14/2 a 14/1

 stavební povolení  = § 14/2, podmínka využití odpadní zeminy

 souhlas s provozem zařízení §14/1+ Př. 10 - lomy, rekultivace, terénní 
úpravy + Př. 2, 4 –vyrovnávací vrstva skládky

2. Předám k odstranění - uložení na skládku § 14/1

 Výluh. limity Př. 2 a 4 vyhl. 294/2005 Sb.+poplatek dle kateg. OO,NO,TZS
32

Zemina  - je odpadem?
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



33

2. Původce, občan, vlastník 
pozemku

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Každý, při jehož činnosti vzniká odpad (tzn. i každý občan)

 PO/FOp, která provádí úpravu odpadů nebo jiné činnosti, 
jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení odpadu 
(provozovatelé zařízení pro nakládání s odpadem), 

 Obec od okamžiku, kdy FOn (občan), PO/FOp (podnikající 
osoby) zapojené do obecního systému odloží odpad na místě 
obcí k tomuto účelu určeném → původce všech odpadů 
pocházejících od jiných původců, kteří jsou zapojeni do 
obecního systému; obecní systém může upravit OZVo

 Původce je vlastníkem odpadu od okamžiku jeho vzniku až do 
předání do zařízení

34

Původce odpadu § 5
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Původcem je ten, kdo provádí fyzicky činnost, kde odpad vzniká

 Při činnosti více osob

 jiná osoba na základě uzavřené písemné smlouvy

 Při činnosti prováděné na základě smlouvy pro vlastníka věci

Původcovství je upraveno v písemné smlouvě

 Při činnosti původce v pronajatých prostorech kde  odpad vzniká 

 vlastník nemovitosti pro KO a odpady z obalů (s výjimkou odpadů z 
domácností)

 Původce se v okamžiku vzniku odpadu stává vlastníkem –
přechod vlastnictví při kompletním přejímce 

Od okamžiku předání do stacionárního zařízení

V místě nakládky (výjimka) odpadu do vozidla/mobilko 

35

Další možnosti „původcovství“ § 5
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Zařadit odpad dle druhu a kategorie a nakládat s ním podle jeho 
skutečných vlastností; odděleně soustřeďovat 

 Prokázat, že předal odpad v odpovídajícím množství dle HOH

 Zajistit písemnou smlouvou před vznikem 

převzetí KO a SDO, který sám nezpracuje, 

 zajistit jejich předání dle HOH (ZPO!!!)(rekonstrukce RD)

 Při uložení odpadů na skládce/zasypávání

předat ZPO; § 24 + Příloha 12/2 

při 1. opak. předání stanovit kritické ukazatele, 

předávat o nich informace při každé opakované dodávce 

 za zpracování ZPO vždy odpovídá původce

36

Povinnosti původce §15
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Při předání odpadů do jiných zařízení předat údaje o své osobě 
a údaje o odpadu (ZPO) s každou jednorázovou/1. z řady 
opakovaných dodávek odpadu do zařízení /obchodníkovi; § 24 + 
Příl. 12/1 

 Před ukončením činnosti na provozovně předat odpad do 
zařízení; vlastník nemovitosti - na výzvu do 60 dní

 Zákaz předávat „kovový odpad“do mobil. zařízení; vyjma obce 

 Vést průběžnou evidenci odpadů; uvádět obsah POP‘s (!!!)

 Zaslat hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence (§ 95)

 Při balení NO postupovat dle „CLP“ (§ 71) 

 Písemně označovat NO - Příloha 19; místo vybavit ILNO  Příl. 20

37

Povinnosti původce 
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Občan (FOn) má pouze výslovně zákonem uvedené povinnosti 

 Každý musí předat KO a jeho složky, příp. další odpad 
stanovený OZVo, na místa k tomu určená §61 – obecní systém

 Před vznikem SDO zajistit převzetí písemnou smlouvou

 Prokázat, že předal SDO v odpovídajícím množství do zařízení; 
výjimka - množství, které obec umožní předat do systému obce

 Nepředat kovový odpad do mobil. zařízení ke sběru, úpravě

 Další povinnosti: nakládání s azbest, PCB, přeshraniční přeprava 
(sankce až 1 mil. Kč)

 Zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí 
pacienta – písemné poučení (!!!) - povinnost s odpadem naložit 
v souladu s tímto poučením § 89 

 Přechodné období  do 1 rok od účinnosti NZoO
38

Povinnosti původce-občana
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



1.Vlastník pozemku - oznámit nezákonně soustředěný odpad 

2.OÚ ORP - pokud nelze zjistit osobu zodpovědnou za odpad

3.OÚ ORP vyzve vlastníka pozemku odklidit odpad do 30 D/delší; 
pokud neodklidí (příslušná obec může poskytnout vlastníkovi 
pozemku při odklízení součinnost)

4.OÚ ORP uloží vlastníkovi zabezpečit na vlastní náklady místo

5.OÚ ORP pokud to neučiní  vlastník zabezpečí odpad, který 
ohrožuje ŽP / odklidí odpad na své náklady (dotace SFŽP); právo 
vstupovat na pozemek

Pokud vlastník pozemku zabezpečí místo proti dalšímu návozu, 
zabezpečí odpad, který ohrožuje ŽP nebo odklidí odpad na své 
náklady, nemusí strpět vstup cizích osob na svůj pozemek

39

Černé skládky § 14
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Dopravce odpadu PO/FOp provozující dopravu pro cizí potřeby,
která přepravuje odpad, jehož není původcem, a současně tento
odpad nepřepravuje do svého nebo ze svého zařízení určeného pr
nakládání s odpady; přeprava odpadu do jiného zařízení; Registr

 Zprostředkovatel nakládání s odpady osoba zajišťující využití/
odstranění odpadu jménem jiných osob, vč. případů, kdy nemá
osoba zprostředkovávající nakládání tyto odpady fyzicky v držení

 Zasypávání jakýkoli způsob využití, při němž je vhodný ostatní
odpad použit pro účely rekultivace vytěžených oblastí nebo pro
technické účely při terénních úpravách

40

Další pojmy
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



41

3. Provozovatel zařízení
Povolení provozu

Výjimky

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Zařízením technická jednotka, pozemek, stavba / část stavby

 Mobilní zařízení ke sběru odpadu sběrový prostředek schopný 
samostatného pohybu a funkce, které přemístěním tuto svou 
funkci neztratí

 Typy zařízení určených pro nakládání s odpady 
(stacionární/mobilní)

1. zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění 
na základě povolení dle § 21/2 

 činnost vymezená v Katalogu činností v příloze č. 2

2. zařízení k využití odpadu bez  povolení v příloze č. 4 (dle §
21/3); povinnost ohlásit dle § 95/1 (IČZ) !!!

3. malé zařízení provozované na základě souhlasu ORP dle § 64/2

42

Pojem zařízení
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Předávání odpadů je spojeno s přechodem jejich vlastnictví

 Provozovatel se stane  vlastníkem a má všechny povinnosti 
provozovatele od okamžiku převzetí odpadu do stacionárního 
zařízení (potvrzení o převzetí odpadu)

 Výjimka 1: Provozovatel se může stát vlastníkem od okamžiku 
zahájení přepravy, pokud

 uzavřena mezi subjekty smlouva+ 

 zajišťuje přepravu odpadu do svého zařízení+

 při nakládce byla provedena přejímka odpadu v plném rozsahu 

Přejímku mohou provést zaměstnanci př. dopravce odpadu, na základě 
vzájemné smlouvy; odpovědnost za správnost nese provozovatel zařízení 
– příjemce odpadu(!)

43

Provozovatel zařízení § 16
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Výjimka2: možnost, aby osoba, která předává odpad do zařízení 
byla i nadále vlastníkem odpadu (vzájemná písemná smlouva!):

 Odpad předán do zařízení ke skladování /úpravě před 
využitím/využití odpadu (provozovatel jednoho zařízení si 
nechá upravit odpad v jiném zařízení nebo ho zde skladuje)

 Odpad musí být identifikovatelný - oddělené nakládání

 Provozovatel zodpovídá za řádné nakládání s odpadem 

 Vlastník zodpovídá - určí komu odpad předat 

Ukončení provozu zařízení / Zrušení povolení k provozu 

 Předat odpady před ukončením

 Předat odpady 60 dní od nabytí PM zrušení povolení provozu

 Přechod odpovědnosti na vlastníka nemovitosti pokud to 
provozovatel zařízení nesplní do 60 dní od výzvy KÚ/ ČIŽP/ORP

44

Provozovatel zařízení
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovat zařízení v souladu s povolením; Při převzetí odpadu: 

 Zaznamenat údaje o odpadu a předávající osobě (IČP/IČZ)

 Odpad zvážit a provést jeho vizuální kontrolu,

 Ověřit zařazení odpadu podle druhu a kategorie od PO/FOp

 Zařadit odpad FOn dle druhu a kategorie; 

 Do 15.1. oznámit obci množství převzatých KO vzniklých na 
území obce

 Vydat potvrzení (tuny, druh, kateg., IČZ) x odmítnout převzetí

 Předat odpad oprávněné osobě + informace o odpadu/ZPO……

 Oznámit bez odkladu přísl. KÚ a KHS nepříznivé vlivy nakládání

 Zveřejnit seznam odpadů 

 Vést provozní deník; Příloha 2 - vedení záznamů denně

45

Povinnosti provozovatele § 17
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovatel zařízení pro nakládání s kovovými odpady musí při 
převzetí zaznamenat

 pravdivé údaje o odpadu 

 pravdivé údaje o osobě (jméno, popř. jména a příjmení, adresa 
místa trvalého pobytu nebo místa pobytu a číslo průkazu 
totožnosti); ověřovat totožnost nahlédnutím do průkazu 
totožnosti; vést průběžnou evidenci, archiv 5 let; Příl. 14

Do mobilního zařízení ke sběru, úpravě, využití kovového 
odpadu nesmí převzít odpad od prvotního původce, vyjma obce

Při převzetí odpadu, který má povahu strojního zařízení/obecně 
prospěšného zařízení/uměleckého díla/pietních a bohoslužeb. 
předmětů nebo jejich částí - stručný popis vč. čísel, znaků 

 Bez popisu nesmí odpad převzít ani odpad rozebírat po 48 hod 
46

Převzetí kovových odpadů § 18
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovatel za převzetí kovových odpadů

 nesmí poskytnout úplatu FOn – odpady stanoví vyhláška 

 smí poskytnout úplatu pouze převodem peněžních prostředků 
prostřednictvím osoby oprávněné poskytovat platební služby / 
prostřednictvím provozovatele poštovních služeb formou 
poštovního poukazu - vyhláška ministerstva 

 O uskutečněných platbách je povinen vést evidenci

Při přebírání kovových odpadů od původce odpadů

 Provozovat kamerový systém; záznam uchovávat 30dní

 Prokazatelně proškolit 1 x rok (písemný záznam o školení 
archivovat 5 let) (podrobnosti určí vyhláška)

 Vyhl. § 41 , Příl. 14 průběžná evidence, Příl. 22/1,2 - úplata 

47

Nakládání s kovovými odpady §19
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Zařízení může provozovat PO/FOp se sídlem/odštěpným závodem na 
území ČR 

 na základě povolení provozu zařízení; náležitosti žádosti Příloha č. 3

 nebo bez povolení (Příloha č. 4) - výjimka

 na pozemku k tomuto účelu určeném územním rozhodnutím / 
souhlasem nebo 

 ve stavbě určené k tomuto účelu 

 kolaudačním rozhodnutím/souhlasem, oznámením o užívání 

 povolením stavby, není-li vyžadována kolaudace 

( soulad se zák. 100/2000 Sb., územním plánem, staveb. řádem)

 v mobilním zařízení k nakládání s odpadem 

a v souladu s technickými podmínkami, kt. zajistí OŽP a zdraví lidí, PPP

48

Provoz zařízení § 21
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Vydává se pro činnosti v Příloze 2 na dobu neurčitou; PŘ 

 Účastníkem řízení je obec – území/životní prostředí je dotčeno

 Žádost v rozsahu požadavků Přílohy 3 + závazné stanovisko KHS 
(posoudí dopady na zdraví lidí a zhodnotí zdravotní rizika)

 Bez povolení provozu nelze vydat 

 kolaudační souhlas, kolaudační rozhodnutí, povolení 
k předčasnému užívání stavby, ke zkušebnímu provozu a 
souhlas nebo povolení ke změně užívání stavby; 

 odložená účinnost povolení - vykonatelné až dnem nabytí 
PM rozhodnutí dle stavebního zákona

 KÚ může stanovit v povolení další podmínky pro OŽP

49

Povolení provozu zařízení § 22
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovatel stacionárního zařízení

 Revize povolení provozu zařízení do 6 let ode dne nabytí PM 
povolení provozu/jeho poslední změny/rozhodnutí o schválení 
poslední zprávy o revizi (vč. revize provozního řádu)

 Předložit KÚ revizní zprávu ke schválení 

 Požádat o změnu povolení a předložit upravený PŘ , pokud je 
to nutné

 KÚ zprávu schválí nebo vyzve provozovatele k doplnění revizní 
zprávy/úpravě PŘ/podání žádosti o změnu povolení 

Povolení provozu zařízení zanikne uplynutím této 
lhůty pokud nepředloží zprávu ve lhůtě 6 let !!!!

50

Revize povolení § 23
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



KÚ povolení provozu zařízení zruší

 Provozovatel nedoplní požadovaným způsobem ve stanovené
lhůtě revizní zprávu nebo nepředloží dokumenty

 KÚ po posouzení předložené zprávy shledá, že jsou dány 
důvody ke zrušení povolení dle § 25/1

dojde ke změně podmínek rozhodných pro vydání povolení

provozovatel zařízení nezajistí podmínky OŽP/zdraví lidí

mění nebo ruší povolení dle § 10/1

Obsahové náležitosti revizní zprávy – Příloha č. 3

 zhodnocení jednotlivých bodů povolení provozu zařízení

 samostatné zhodnocení jednotlivých ustanovení PŘ

 seznam změn povolení/odůvodnění že změny nejsou potřeba
51

Revize povolení
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Práva a povinnosti z povolení provozu zařízení přecházejí na 
právního nástupce provozovatele zařízení 
 přechod vlastnictví (univerzální sukcese ve smyslu přechodu 

všech práv a povinností) – povolení nezaniká, změna povolení
 přechod práva užívat zařízení na jiný subjekt - nové povolení; 

dosavadní povolení provozu zařízení platí do doby PM nového 
povolení

Právní nástupce je povinen 
 oznámit přechod práv a povinností z povolení provozu zařízení 

KÚ do 30 dnů ode dne účinnosti přechodu
 v téže lhůtě požádat o změnu/nové povolení
 předložit upravený provozní řád KÚ ke schválení 

52

Přechod práv z povolení § 24
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



KÚ může zrušit / změnit povolení provozu zařízení, pokud dojde 
ke změně podmínek rozhodných pro vydání povolení; stanov. KHS
Zrušení povolení, pokud provozovatel zařízení
 opakovaně porušuje povinnosti stanovené v NZoO nebo VVUŽ
 opakovaně neplní podmínky, na které je povolení vázáno
 opakovaně při kontrole povinností poruší povinnost 

kontrolované/povinné osoby dle kontrolního řádu (255/2012)
 poruší zákaz převzetí odpadu „mající povahu“ od FOn za úplatu
 nevede zvláštní evidenci o osobách a o kovových odpadech !!!
 poskytne úhradu za vykoupený odpad jiným způsobem, např. v 

hotovosti
Povolení provozu zaniká ukončením provozu, uplynutím doby, 
zánikem provozovatele zařízení bez právního nástupce

53

Zrušení povolení provozu § 25
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Povolení nelze vydat, pokud

 žadateli bylo v době 5 let před podáním žádosti pravomocně 
zrušeno povolení provozu zařízení dle § 25 / povolení k 
obchodování s odpady dle § 26 

 člen statutárního orgánu žadatele byl členem statutárního 
orgánu právnické osoby v období 5 let před podáním žádosti, 
které bylo pravomocně zrušeno povolení provozu zařízení dle §
25 / povolení k obchodování s odpady dle § 26

54

Omezení vydání povolení § 27
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Příloha 2 Katalog činností

 Jednoznačné rozlišení typů zařízení v ČR

 Důsledné odlišení konečného využití odpadu a úpravy odpadu

Příloha 3 Obsah žádostí, povolení, revizní zprávy

požadavky na žádosti vymezené ve správním řádu jsou doplněny 
do PP stejné právní síly; 

 Žádost o povolení provozu zařízení, obchodování, souhlas OÚ 
ORP pro provoz malých zařízení 

 Tabulka kapacit zařízení

Příloha 4 Seznam zařízení k využití odpadu bez povolení (12)

 Výjimka z povinnosti provozovat zařízení na základě povolení

 Omezení druhů (vyjma skladování) a množství odpadů

 Povinnost ohlásit provoz zařízení ještě před zahájením IČZ
55

Přílohy 2,3,4
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Příloha 2 Katalog zařízení

56

Katalog činností
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



57

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



58

Příloha 3: Tabulka kapacit zařízení
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



1. Zařízení na výrobu papíru a lepenky; BAT; 600 000 t/rok

2. Zařízení na výrobu skla; BAT; 16 000 t/rok

3. Zařízení na výrobu kovů; 4,1 mil. t železné; 0,5 t neželez. kovy

4. Bioplynová stanice na biomasu a vedlejší produkty; max. 30 %

5. Používání upravených kalů na ZPF

6. Zasypávání zeminou/kamením k zasypávání max. 10 000 t nebo 
sedimenty v max. 50 000 t odpadu, pokud provozovatel..

7. Využití sedimentů na ZPF; 8. Zařízení na výrobu CHL; BAT; 20000 t/ro

9. Zařízení na výrobu a zpracování plastů, syntetického kaučuku a 
syntetických vláken; BAT; 10 000 t/rok

10. Zařízení ke zpracování OEEZ příprava k opětovnému použití; 500 t

11. Protektorovny 15 000 t/rok 

12. Sklady OO vzniklé provozovatel 100 t
59

Zařízení k využití bez povolení
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Zařízení ke sběru/výkupu, využití, odstranění provozovaná dle §
14/1 se považují za zařízení dle NZoO do uplynutí doby platnosti 
souhlasu nejdéle však

 do 1 roku ode dne nabytí účinnosti zákona pro mobilní zařízení 
ke sběru/výkupu odpadů

 do 2 let …pro stacionární zařízení ke sběru/výkupu

 do 3 let …pro zařízení k využití, odstranění odpadů 

Zařízení § 14/2, sklady odpadů smí přijímat odpady bez povolení 
po dobu 1 rok, pokud podají žádost 6 měs. od účinnosti zákona

 Pokud je žádost podána nejpozději 6 měs. před uplynutím doby 
platnosti souhlasu dle § 14/1, nejdéle však 6 měs. před 
uplynutím uvedených lhůt, smí být zařízení provozováno na 
základě tohoto souhlasu/bez povolení (§ 9/4) do dne, kdy bude 
o jeho žádosti pravomocně rozhodnuto……………………………………

60

Přechodná ustanovení § 153
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Řízení zahájená dle z. 185 budou dokončena dle tohto zákona

 Ohlašovat odpadů a zařízení  za 2020 dle z. 185 za 2021 dle NZ

 Zákaz převzetí odpadů z úpravy vybraných výrobků na skládky

 Souhlas k upuštění od odděleného soustřeďování původcem
do konce doby, na kterou byl souhlas vydán, max. do 2 let 

 Souhlas k upuštění zařízení do konce doby, na kterou byl 
vydán, max. na dobu platnosti souhlasu k provozu zařízení!!!

 Malé zařízení bez souhlasu do platnosti stanoviska, max. 2 let

 Komunitní kompostárna bez splnění nových technických a 
technologických podmínek  ….do 1 roku

 Poučit pacienta do 1 roku, pokyny zpracovat do 2 let

 Vzorkování a zkoušení odpadu, vedlejších produktů do 3 let

 Zařízení k využití odpadu – výrobek z odpadu – do 3 let
61

Přechodná ustanovení § 154
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obchodovat s odpady může pouze PO/FOp

 Sídlo (povolení vydává KÚ příslušným podle sídla osoby)/ 
odštěpný závod na území ČR (Magistrát hl. města Prahy)

 Má povolení k obchodování a obchoduje v souladu s ním; není 
provozovatelem zařízení pro nakládání s odpadem

 Povolení na dobu určitou, max. 6 let

 Žádost o prodloužení do 6 měsíců před uplynutím doby, na niž 
bylo povolení vydáno - povolení nezaniká, dokud nebude o 
žádosti pravomocně rozhodnuto

 Zrušení/změna povolení

 Náležitosti žádosti o povolení – Příloha 3

Povinnosti obchodníka § 44

62

Povolení k obchodování § 26
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



63

Hlava V.
Jednotlivé způsoby nakládání 

s odpadem

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Nově bude prováděno v souladu s ČSN EN 14899

Vzorkování smí provádět

 OZFO s personálním certifikátem pro vzorkování odpadu

 akreditovaná zkušební laboratoř/pracoviště - způsobilost je 
garantována OZFO pro provádění a řízení vzorkování odpadu 

 zahraniční osoba, která je usazena v jiném členském státě 
EU/EHS v souladu s harmonizovanou normou v jiném ČS

V případě VNVO smí vzorkování provádět osoba pověřená k HNVO

Vzorky odpadů odebírá OZFO/FO - OZFO před odběrem proškolila
(min. 1x v kalendářním roce; záznam uchovávat 2 roky)

OZFO: plán odběru vzorků, vede dokumentaci vzorkování

Laboratorní zkoušky, analýzy a testy – akreditované laboratoře 
Požadavky na vzorkování vycházejí z existujících norem ; PPP 64

Vzorkování a zkoušky § 28,29
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Soustřeďování - kdekoliv se nachází jakýkoliv odpad 

 Každý smí soustřeďovat odpady za splnění technických 
podmínek dle § 5 VoP

Upuštění od odděleného soustřeďování

 Pro NO  - pouze v zařízeních kde je povoleno mísení NO; § 72

 Pro OO – pokud to neohrozí nakládání v souladu s HOH

 Upuštění od odděleného soustřeďování převzatých odpadů v 
zařízení je považováno za úpravu odpadu (BN44, BN4 ???)

 Odpad soustředěný neodděleně se zařazuje pod 1 druh odpadu

 Povolení původci na max. 5 let ORP obec; provozovateli KÚ -
Součást povolení provozu zařízení - revize povolení dle § 23

65

Soustřeďování odpadu § 30
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



1. soustřeďování odpadu v místě jeho vzniku, pokud uložení 
odpadu v místě shromažďování nepřesáhne dobu 1 roku (!)
Třídění a změna objemu odpadu při shromažďování  odpadu u původce odpadu 
nejsou považovány za úpravu odpadu

Po uplynutí 1 roku - povolení ke skladování při produkci nad 100 tun OO/rok x 
výjimka pro sklad OO do 100 t dle Přílohy 4 

2. soustřeďování OO vzniklého mimo provozovnu původce

 Vzniklého na 1 místě, v max. množství 20 tun, pokud je 
přepraven neprodleně po jeho vzniku na shromažďovací místo 
do vhodné provozovny původce!!! 

Provozovat sklad - původce přemísťuje odpady z jedné své provozovny do jiné

3. soustřeďování odpadu na místech určených obcí dle § 59 

4. soustřeďování odpadu v rámci činnosti Ministerstva obrany / 
jeho příspěvkové organizace pro správu a provoz objektů 
důležitých pro obranu státu dle zákona o zajišťování obrany ČR

66

Shromažďování odpadu § 11/3
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Pouze v zařízení ke skladování (výjimka pro vlastní OO v Př.4)

 Původce při přemístění odpadu do jiné své provozovny!!!

 Původce při umístění OO vzniklého mimo provozovnu; Př. 4!!

 Převzetí cizích odpadů do zařízení 

 V souladu s technickými normami na pozemku/ve stavbě k tomu 
účelu určeném dle stavebního zákona

 Do uplynutí lhůty pro skladování musí být odpad odstraněn/ 
využit / předán do zařízení, kde bude odstraněn/využit

odstranění - max. 1 rok (D15); využití - max. 3 roky (R13a)

 Odpad skladovaný za účelem využití po dobu delší než 1 rok, 
který není možné využít, musí být odstraněn do 30 dnů ode 
dne, kdy provozovatel skladu zjistil, že jej není možné využít

 KÚ může povolit skladování po delší dobu ve zvlášt. případech
67

Skladování odpadu § 31
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



V zařízení smí být odpad max. 9 měs.; soulad se stavebním řádem

Mobilní zařízení ke sběru (úpravě, využití) je provozováno

 povolení provozu zařízení; každý KÚ; max. na 6 let; žádost o 
prodloužení 6 měs. před uplynutím lhůty; jediný účastník řízení

 v souladu s technickými podmínkami, které zajistí OŽP a zdraví 
lidí, stanovenými v PPP; označeno způsobem dle PPP

 Smí přebírat odpady pouze od původce; odpad uložit po dobu 
přepravy do zařízení, max. 48/24 hod (ze zdravotnické / 
veterinární péče/ jiný biologický odpad)

 Nesmí přebírat kovové odpady (vyjma obce) a odpady z jiného mobilním 

zařízení / do jiného mobilka předávat; 

 Vést samostatně evidenci pro správní území každé ORP obce

 Oznámit provoz mobilka k využití odpadu obci, přísl. KHS, KÚ
68

Zařízení ke sběru § 32
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Úprava odpadu každá činnost, která vede ke změně chemických, 
biologických/fyzikálních vlastností odpadů, vč. jejich třídění, za 
účelem za snížení jejich objemu, snížení jejich nebezpečných 
vlastností nebo umožnění nebo usnadnění jejich dopravy, využití 
nebo odstranění; odpad po úpravě zůstane vždy odpadem (§11)

Úprava odpadu § 33 

 provádět pouze v zařízení v souladu se stavebním zákonem

 před využitím je vymezena v příloze č. 5 - kódy R12a až R12j

 před odstraněním v příloze č. 6 - kódy D8,D9,D13, D14

 za úpravu nejsou považovány: třídění odpadu při 
shromažďování a změna objemu u původce za účelem 
usnadnění dopravy

69

Úprava odpadu § 33
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Využití odpadu § 34 – v zařízení v souladu se stavebním zákonem 
dochází k 

 konečné využití odpadu v příloze 5 (kromě R12a až j a R13a) 

 odpad stane součástí povrchu terénu

 je zapracován do nového výrobku/stavby,

 přestává být odpadem, 

 přeměněn na energii (ZEVO); Energetické využití § 35; R1a

 příprava k opětovnému použití - zajistit, aby vyst. výrobky 
splňovaly požadavky na uvádění zboží na trh; R3f, R4c, R5c

 k zasypávání – vyhovující danému účelu; omezené množství; 
R5e; zákaz ředění nebo mísení odpadu za účelem splnění limitů 
pro zasypávání; § 6 a7 + příloha 5 a 6 VoP

70

Využití odpadu § 34
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Odstraňovat odpady v zařízeních provozovaných v souladu se 
stavebním zákonem a technickými podmínkami

 Zákaz předat k odstranění odděleně soustřeďované KO 
vhodné k opětovnému použití / recyklaci (papír, plasty, sklo, 
kovy, textil a biologický odpad); výjimka - odpad vzniklý 
při jejich zpracování, pokud: 

 je jeho výhřevnost v sušině nižší než 6,5 MJ/kg, 

 splňuje kritéria, podle kt. odstranění odpadu přinese 
nejlepší výsledek z hlediska ŽP v souladu s HOH; Příl. 5,10 

71

Odstranění odpadu § 36
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovatel skládky nesmí od 1. ledna 2030 ukládat na skládku 
využitelné odpady, pokud

 výhřevnost v sušině je vyšší než 6,5 MJ/kg, ověřovat

 limitní hodnota AT4 v př. 10 – spotřeba kyslíku po 4 dnech –
překračuje 10 mg O2/g sušiny, nebo

 které je možné účelně recyklovat

Nesmí ukládat NO, které je možné spalovat/využít v jiném zařízení

Seznam odpadů a materiálů využívány na skládce jako TZS !!!

Výjimka:

 v rámci řešení následků krizové situace dle krizového zákona

 zařízení na využití odpadu je z tech. důvodů mimo provoz 

72

Zákaz skládkování využitelných § 40
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Ukládat odpad pouze na technicky zabezpečenou skládku

Zákaz skládkovat bez přechod. ustanovení od 1. ledna 2021 !!!

 výrobky s ukončenou životností/výstupy z jejich úpravy o 
výhřevnosti v sušině vyšší než 6,5 MJ/kg, 

 BRO a výstupy z jejich úpravy/zpracování; 

 …………………………………………………….. 

 výstupy z úpravy SKO, pokud je jeho výhřevnost v sušině vyšší 
než 6,5 MJ/kg /překračuje limit AT4 10 mg O2/g sušiny

 Skládkování upravuje § 37 - § 43

73

OŽP při skládkování § 41
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovatel zařízení nemusí mít povolení k obchodování, pokud 
nakupuje odpad, kt. přebírá do zařízení/prodává ze zařízení !!!  

 Obch. se stane vlastníkem odpadu a má všechny povinnosti 
obchodníka okamžikem zahájení přepravy z provozovny / 
zařízení, ze kt. odpad přebírá/převzetím od jiného obchodníka

 Smí s odpady pouze obchodovat a přepravovat - odpady 
předat do zařízení k úpravě/využití/jinému obchodníkovi 

 Při převzetí odpadu od jiného obchodníka, smí je předat pouze 
do zařízení k úpravě/využití; nesmí odpad převzít od FOn

 Převzetí zajistit písemnou smlouvou v okamžiku zahájení; určí 
vlastníka při přepravě = má všechny povinnosti k odpadu

 Musí za převzatý odpad poskytnout úplatu / Osoba nesmí
obchodníkovi za převzetí odpadu poskytnout úplatu

74

Obchodování § 44
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Smí být prováděno pouze na základě ohlášení činnosti 
KÚ/MHMP příslušnému podle sídla zprostředkovatele

 Smlouva o zprostředkování nakládání s odpady se zařízením 
v okamžiku předání odpadu:

 Jménem původce zprostředkovatel zajistí předání odpadu do 
zařízení (přeprava)

 Původce odpadu je vlastníkem a má všechny povinnosti 
původce až do okamžiku předání odpadu do urč. zařízení, i když 
za něj při přepravě zajišťuje ty povinnosti zprostředkovatel

 Zprostředkovatel se neuvádí v průběžné evidenci/ohlašovacím 
listu pro přepravu NO/hlášení souhrnných údajů 

 Evidence se vede mezi osobami, mezi kterými dochází k 
předání/převzetí odpadu

75

Zprostředkování § 45
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Povinnosti PO/FOp zúčastněných na přepravě odpadu

 zabezpečit přepravu odpadu v souladu s právními předpisy 

 předložit doklady, jimiž musí být doprovázena přeshraniční 
/vnitrostátní přeprava odpadů při kontrole; uchovávat 5 let

 ohlásit přepravu NO (nevztahuje se na přeshr. přepravu NO)

Povinnosti PO/FOp, která přepravuje odpad

 informovat řidiče, že bude přepravovat odpad a vybavit ho 
dokladem po celou dobu přepravy (druh, kategorie, vlastník; 
zařízení/provozovna, kam je odpad přepravován)

 v době, kdy přepravuje odpad zajistit označení vozidla „A“

Časové omezení přepravy na území ČR max. 48 hodin 

 zdravotnický/veterinární odpad, jiný BRO max. 24 hodin

76

Přeprava odpadu § 46
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Nařízení (ES) č. 1013//2006 + § 47 - § 58 zákona + §126 přestupky 

Přeprava do ČR 

 za účelem odstranění a energetického využití ve spalovně 
komunálního odpadu je zakázána

 k předběžnému využití (R12) v režimu dle čl. 18 vyžaduje 
uvedení informací o následném využití v Annex VII / v jeho 
příloze.

Postup podle druhu přepravovaného odpadu

 Předchozí oznámení přepravy (rozhodnutí o vydání souhlasu )

 Informace doprovázející přepravu dle čl. 18, Příloha/Annex VII

 Nápravná opatření /přestupek (správní trest/sankce horní 
sazba 1, 10, 25 mil. Kč)

77

Přeshraniční přeprava odpadu 
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



78

Část třetí
Evidence a ohlašování

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník vedou

 za každý druh odpadu samostatně

 za každé zařízení určené pro nakládání s odpady

 za každého obchodníka 

 za každou provozovnu, kde odpad vzniká; uchovávat 5 let 

 samostatně za každý SO ORP obce a Prahy/www.czso.cz/ 
 při vzniku odpadu mimo provozovnu

 při nakládání s odpady v mobilním zařízení k úpravě, využití, odstranění

 Původce odpadu vede evidenci pokud v daném roce produkoval/nakládal s 
odpady s obsahem POP´s dle přílohy IV nařízení (EU) 2019/1021 bez ohledu 
na množství

 Provozovatel skládky: evidence o množství materiálů, které nejsou 
odpadem, využitých na skládce v rámci 1. fáze skládky

79

Průběžná evidence odpadů § 94 
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

https://www.czso.cz/


 Četnost záznamů a rozsah stanoví § 26, Příl. 13 !!!

Průběžná evidence odpadů se vede při každém předání nebo 
převzetí odpadu. Pokud dochází k předání odpadů v intervalu 
delším než jeden měsíc, uvede se alespoň jednou měsíčně údaj o 
množství odpadů vyprodukovaných od posledního údaje 
v evidenci. V případě KO se vede evidence alespoň 1 měsíčně

Výjimka:

 Původce odpadu zapojený na základě smlouvy s obcí 

nevede o těchto odpadech průběžnou evidenci, pokud 
odevzdá veškerý KO 

neuvádí odpady do hlášení

80

Průběžná evidence odpadů § 94 
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Do 28. února násl. roku zasílá hlášení souhrnných údajů 
z průběžné evidence za uplynulý kalendářní rok: 

 Původce odpadu pokud vyprodukoval/nakládal

 s více než 600 kg nebezpečných odpadů, 

 s více než 100 tunami ostatních odpadů nebo 

 s odpadem POP´s vymezenými vyhláškou !!!

 Provozovatel zařízení, provozovatel dle přílohy č. 4 s výjimkou 
skladu odpadu dle bodu 12 a obchodník s odpady

Hlášení nemusí zaslat, pokud byly provoz/činnost přerušeny 
po celý rok

Pokud nebyl provoz celoročně přerušen musí zaslat hlášení 
i v případě, že v něm nebylo po celý uplynulý kalendářní rok 
nakládáno s odpady „nulové hlášení“ Příloha 13

81

Ohlašování odpadů § 95
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovatelé zařízení při vedení evidence používají nové kódy 
pro využití odpadů Příloha 5 a odstranění odpadů Příloha 6

 Podrobnější vymezení R kódů nakládání (R1, 3, 4, 5, 12)

 Podřaditelné pod způsoby nakládání dle rámcové směrnice

 Důsledné odlišení konečného využití odpadu (odpad zcela 
zapracován/recyklován a přestává být odpadem) a úpravy 
odpadu před dalším nakládáním kódů spadajícími pod R12a-
R12j (odpad zůstává odpadem) 

 Změna stávajících N kódy podle vyhl. 383/2001 Sb. Příloha 13

 Zachování N kódů: N3, N30, N5, N50, N53 (stanoveny PPP)

Postup při zařazování ke kódu 

1.činnost podřadit pod základní kód Přílohy I, II RSO

2.najít konkrétní kód vztahující se k činnosti; 3.najít podrobnější 
způsob využívání - podřadit činnost pod písmena / „a“ 82

Nové kódy Přílohy 5 a 6 zákona
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



83

Nové kódy způsobů nakládání
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovatel zařízení, obchodník s odpady, zprostředkovatel, 
dopravce odpadu jsou povinni ohlásit údaje o 

 zařízení pro nakládání s odpady nebo o činnosti 

 údaje o zahájení, ukončení, přerušení, obnovení provozu 
zařízení/činnosti

 Zahájení a obnovení provozu zařízení/činnosti ohlásit předem

 Přerušení, ukončení provozu/činnosti ohlásit do 15 dnů ode 
dne, kdy tato skutečnost nastala

 Provozovatel skládky do 28. února za předchozí rok údaje o 
stavu vytvořené rezervy (výpis z b.účtu), volné kapacitě skládky, 
o poplatcích za ukládání odpadu

 Obec, pokud je povinna zaslat hlášení, zasílá do 28. února násl. 
roku hlášení o obecním systému za uplynulý rok; 14 tabulek

84

Ohlašování zařízení r. 2021
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



1) Správní orgán je oprávněn uložit 

 osobě provést v přiměřené lhůtě opatření k nápravě, pokud neplní 
povinnosti stanovené N 1013/ 2006, N 1257/2013, N 2017/852, 
zákonem o odpadech nebo na jejich základě

 opatření k nápravě právnímu nástupci PO, nebo osobě, která 
pokračuje v podnikatelské činnosti zemřelé FOp, kt. závadný stav 
způsobila

2) Rozdělení přestupků na jednotlivé skupiny osob

 Fyzické osoby (pokuty 10, 50, 100, 200 tis., 1 mil. Kč)

 Původce odpadu (pokuty 1, 10, 25 mil. Kč)

 Provozovatele zařízení (500 tis. Kč, 1, 10, 25 mil. Kč)

 Provozovatele skládek (1, 10, 25 mil. Kč) 

 Další přestupky PO/FOp (10 tis., 1, 10, 25 mil. Kč)

 Obce (100, 200 tis. , 10 mil. Kč) 85

Nápravná opatření a přestupky
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Správní orgány příslušné k projednání pokuty

 Obecní úřad, OÚ ORP

 ČIŽP

 Celní úřad

 Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

Od uložení správního trestu lze upustit když pachatel 

 zajistí odstranění následků porušení povinnosti, 

 přijme faktická opatření zamezující dalšímu trvání nebo obnově 
protiprávního stavu a 

 uložení správního trestu by vzhledem k nákladům na učiněná 
opatření vedlo k nepřiměřené tvrdosti

Řízení o přestupku lze přerušit z důvodu provádění opatření 
zamezujících vzniku dalších nepříznivých následků 

86

Nápravná opatření a přestupky
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



87

Nakládání s vybranými druhy 
odpadů § 59 - § 92

Komunální odpady
BRO (kaly, sedimenty)

Nebezpečný odpad
Odpad PCB, POP‘s, azbestu,rtuti, radionuklidů, 

ze zdravot. a veterinár. péče, léčiv, oleje

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



88

Nakládání s komunálním 
odpadem

obecní systém

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Komunální odpad - směsný a tříděný odpad z domácností, 
zejména papír a lepenka, sklo, kovy, plasty, biologický odpad, 
dřevo, textil, obaly, OEEZ, odpadní baterie a akumulátory, a 
objemný odpad, zejména matrace a nábytek, a dále směsný 
odpad a tříděný odpad z jiných zdrojů, pokud je co do povahy a 
složení podobný odpadu z domácností; 

 KO nezahrnuje odpad z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, 
septiků, kanalizační sítě a čistíren odpadních vod, včetně kalů, 
vozidla na konci životnosti, stavební a demoliční odpady (SDO)

89

Komunální odpad 
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Práva a povinnosti školského zařízení

 Může přebírat odpady papíru, plastů a kovů z domácností, FOn

 Převzetím odpadu do „školního sběru“ se stává vlastníkem

 Plní všechny povinnosti původce vyjma zprac. ročního hlášení 

 Vždy do 15.1. předat obci údaje o hmotnosti převzatých druhů
odpadů a zařízeních, kterým převzaté odpady předala, za 
předchozí kalendářní rok (vyhl. o podrobnostech - Příloha 3, 
IČP; 20 01 01, 20 01 39, 20 01 40)

 Soustřeďování odpadu při školním sběru je shromažďováním 

nevztahují se povinnosti provozovatele zařízení

 Původcem školních odpadů ze zákona je obec (A00) – zpracuje 
roční hlášení o odpadech

90

Školní sběr § 20
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obecní systém může nastavit OZV – určí místa pro KO + SDO, věci 
k opětovn. použití, VVUŽ, rostl. zbytky do komunit. kompostárny+ 
druhy KO, se kt. se mohou zapojit PO/FOp;výpočet a výběr úhrady 

Povinnosti obce při nakládání s komunálním odpadem

 Převzít veškerý KO vznikající při činnosti FOn na jejím území

 Při poplatku za odkládání KO z nemovitosti na základě kapacity 
prostředků - povinna přebírat SKO od FOn v množství 
odpovídajícím kapacitě popelnic/pytlů

 Určit místa pro oddělený sběr NO, PAP, plast, sklo, kov, BRO, 
jedlých olejů a tuků; od 1.1.2025 pro textil – pokud se tím 
neznemožní recyklace, nemusí oddělovat  

 Obec nezpracovává POH

91

Obecní systém § 59
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 SKO odpady kat. č. 20 03 01, 20 03 02, 20 03 03 a 20 03 07

 Odpad po mechanické úpravě odděleně soustřeďovaných 
recyklovatelných KO může být předán
 do zařízení k energetickému využití, pokud jsou splněny podíly pro dané 

materiály Tab. 1, Příloha č. 7 

 může být skládkován jehož výhřevnost v sušině je nižší než 6,5 MJ/kg 
určitý podíl Tab. 2, Příloha č. 7

 Způsoby a postupy, které se považují za úpravu odpadů před 
jejich uložením na skládku Příloha č. 8; 

 Úprava SKO 
 původce odpadu zajistil vytřídění všech ostatních složek KO

 obec zajišťuje místa pro oddělené soustřeďování v souladu s požadavky

 Průběžná evidence SKO - se vede alespoň jednou měsíčně

 Hlášení o obecním systému - ročního hlášení list 5 příloha 13 
92

Obecní systém vyhláška
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Zajistit plnění cílů pro odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky KO v kalendářním roce 

 2025 a následujících letech alespoň 60 % (55%), 

 2030 a následujících letech alespoň 65 % (60%) a

 2035 a následujících letech alespoň 70 % (65%) z celkového 
množství KO, kterých je v daném kalendářním roce původcem

 do výpočtu podílu lze zahrnout i recyklovatelné složky KO, kt. 
nejsou předávány do obecního systému

Vyhláška o podrobnostech
Rozsah zajištění odděleného soustřeďování složek KO §33 - §38,
NO KO – min. 2x ročně pod dozorem 
Příloha 17 - způsob výpočtu plnění cílů 
Příloha 18 – oznámení provozovatele o převzatých KO od FOn

93

Obecní systém § 59
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Okamžikem  odložení na místa určená-vlastníkem a původcem

 Poskytovat službu AOS ve vztahu k obalovým odpadům 

 Pokud provozovatel zařízení, kt. je součástí obecního systému
neposkytuje za převzaté odpady úplatu nemusí plnit povinnosti
dle § 17/1/c, 18, 19 

Zajistit plnění povinností prostřednictvím 

 dobrovolného svazku obcí podle zákona o obcích

 prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy uzavřené s jinou obcí

Informovat/zveřejnit dálkovým přístupem min. 1x ročně o

 způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování KO

 možnostech prevence a minimalizaci vzniku KO

 výsledky OH a náklady na provoz obecního systému
94

Obecní systém § 60
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



 Zrušena možnost uzavření smlouvy o úhradě poplatku za 
shromažďování, sběr, přepravu …. KO

Změna zákona o místních poplatcích (ST č. 678 „Změnový zákon“)

Pro 1 poplatkové období pouze jeden druh poplatku

1.poplatek za obecní systém OH 

paušál max. 1200 Kč/poplatníka 

Osvobození

 Snížení poplatku

 možnost využívat obecní systém OH osobou

 která je přihlášena v obci, 

 vlastníkem jednotlivé nemovité věci, kde není přihlášena 
osoba

95

Způsob zpoplatnění KO
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



2.poplatek za odkládání KO z nemovité věci

 Subjekt poplatku 

 FO, která má v nemovitosti bydliště

 vlastník  jednotlivé nemovité věci, ve které nemá FO bydliště

Základ dílčího poplatku za odkládání KO (vybrat 1 základ )

 hmotnost odpadu odloženého z nemovité věci v kg; min. 
základ  DP = 10 kg/poplatníka/dílčí období

 objem odpadu odloženého z nemovité věci v l; min. 60 l

 kapacita soustřeďovacích prostředků pro nemovitost v l/60 l

Sazba poplatku

 6 Kč/kg - základem je hmotnost odpadu,

 1 Kč/l - základem objem /kapacita soustřeďovacích prostředků
96

Způsob zpoplatnění KO
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Povinnosti PO/FOp při nakládání s komunálním odpadem

 Na provozovně musí zajistit místa pro odd. soustřeďování 
odpadu papíru, plastů, skla, kovů a biologický odpad 
nepodnikajícím FO (týká se odhazování odpadů do košů v 
zaměstnání i veřejných akcí)

 KO nebo odpady z obalů může na základě písemné smlouvy 
s obcí předávat do obecního systému; 

 zařadit odpad jako odpovídající druh KO

pokud předá veškerý KO, jehož je původcem, nevede
průběžnou evidenci, neplní ohlašovací povinnosti pro 
odpad, se kterým se zapojila 

97

Nakládání PO s KO § 62
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Komunitní kompostárna  nemusí splňovat technické parametry na 
vybavení a provoz po dobu 1 roku

 Obec vybírá úhradu za shromažďování, sběr, přepravu, třídění, 
využití a odstranění KO od FOn na základě smlouvy může tuto 
úhradu vybírat do 31. prosince 2021

 Pro poplatkové povinnosti u poplatku za KO se použije zák. 
185/2001 + OZV vydané na základě jeho zmocnění, ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti NZoO.

 Obec může za poplatkové období 2021 vybírat poplatek za KO, 
který zavedla přede dnem nabytí účinnosti NZoO

 OZV, kterou obec zavedla tento poplatek, pozbývá platnosti 
nejpozději 31. prosince 2021

 ……………………………….. 98

Přechodná ustanovení obce
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Provozovatel zařízení pro nakládání s BRO smí provozovat zařízení 

 v souladu s technickými požadavky na vybavení a provoz

 musí splnit požadavky na ověření účinnosti technologie úpravy

 odpady vstupující do technologie materiálového využití musí 
splňovat kvalitativní požadavky; vyhláška

 Vermikompostování - roční kapacita zařízení max. 1000 tun 

 Provoz malého zařízení – roč. kapacita max. 150 tun; PŘ

 K žádosti o zpracování vedlejších produktů živočišného původu 
a získané produkty/odpadu ze stravovacích zařízení, předložit 
souhlas krajské veterinární správy s provozem, veterinární zák. 

 Výstupy ze zařízení hodnotit, vzorkovat, zařazovat do skupin 
……………………………………………………………..…..; dodržovat HOH 

99

Biologický rozložitelný odpad § 63
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Podmínky provozu malého zařízení pro nakládání s BRO 

 Souhlas OÚ ORP obce + souhlas s PŘ; žádost Příloha č. 3

 Plnění technic. a technolog. požadavků provozu+kvalita vstupů

 Roční kapacita max. 150 tun; 1 zakládka max. 20 tun

 Výstupy z malého zařízení hodnotit, vzorkovat, zařazovat do 
skupin podle způsobů jejich biologického zpracování a 
materiálového využití a označovat je; PPP

 Výstupy musí splnit limitní hodnoty koncentrací rizikových látek 
a indikátorových organismů; PPP

100

Malé zařízení § 64
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Komunitní kompostování  KK

 Systém soustřeďování rostlinných zbytků z údržby zeleně, 
zahrad a domácností (ovoce a zelenina ze zahrad a kuchyní, 
drny se zeminou, rostliny a jejich zbytky neznečištěné 
chemickými látkami) z území obce, jejich úprava a následné 
zpracování v komunitní kompostárně na kompost

 Lze využívat výhradně k údržbě a obnově veřejné zeleně obce 
na svém území; jiné využití – podmínky zákona o hnojivech

 Lze využívat KK umístěnou na území jiné obce (veřejnoprávní 
smlouva /dohoda v rámci dobrovolného svazku obcí; plnit 
technické požadavky, vést provozní deník a průběžnou 
evidenci, zaslat přes ISPOP hlášení o množství zpracovaných 
odpadů, archivovat 5 let ; kontroluje OÚ ORP obce do 15.4.

101

Komunitní kompostování § 65
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Biologicky rozložitelné odpady § 43 - § 53

Komunitní kompostování § 54 – 56 musí splnit

 Technol. postupy a technic.vybavení pro zařízení BRO § 45, 46

 Technol. postupy a technic. vybavení pro malé zařízení § 44

 Příloha č. 32 - Provozní deník  KK 

 datum založení zakládky, surovinové složení, 

 datum překopávek, záznamy naměřených teplot a vlhkosti, 

 informace o využití výstupu,

 Příloha č. 33 - Průběžná evidence zpracovaných BRO (tuny)

 Příloha č. 34 - Hlášení údajů o množství zpracovaných BRO (t)

 Příloha č. 13 – roční hlášení, list 5 Hlášení údajů o KK 
provozovaných na území obce 102

BRO a KK vyhláška
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



103

Skládkovací poplatek 
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Celkové množství odpadů, na které se vztahuje výjimka pro 
zařazení do dílčího základu poplatku dle § 157 :

počet obyvatel obce x množství odpadů na 1 obyvatele v  
násl. tabulce pro kal. rok, kdy nastane poplatkové období

Obec: 1000 obyv., produkce 0,45

1000 x 0,2 = 200 tun x 500 (2021-25) = 100 000 Kč 

+

1000 obyv. x (0,45-0,2)x 800 (2021) = 200 000 Kč

104

Příloha 12 „Třídící sleva“
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



105

„Třídící sleva“ - výpočet
Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Děkuji za pozornost!

© 2020, Ing. Eva Směšná, tel: +420 728 220 323

Tento seminář pořádá
ENVI GROUP s.r.o.

Příčná 2186, 347 01 Tachov
Tel: 606 638 325
email: info@envigroup.cz

106

Seminář Odpadová legislativa

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

mailto:info@envigroup.cz



